

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 3-50

Zapłacono w Avance 80 groszy

Zapłacono w gotówce 7 złotych

Wychoć oddzielenie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powszednich

Konto PKO Kraków 400.670



„SONORA“ najlepsze na świecie amerykańskie gramofony

nadeszły do składu

HELENY SMOLARSKIEJ, SZĘWSKA 9.

DR. ADOLF GROSS

Więcej światła i prawdy

Luźność albo nie jest zupełnie informowaną o sprawach ogólnych, w szczególności o finansowych i gospodarczych, albo się ją informację niecisłe, mówiąc parlamentarnie. Ślad pochodzi cały szereg fatalnych następstw gospodarczych, któreby się dają ominąć, gdyby według zwyczajów zachodnich państw, luźność była traktowana serio i jako zarząd wyznajna do współbratni jako równorzędny czynnik z rządem. Przedstawimy typowe przykłady tego postępowania.

Błędem istnieje wszędzie ale przez blady kałozy rozumie monetę zdawkową, która służy do wyrażania drobnych rachunków, monetę metalową, mającą pewną wartość wewnętrzzną.

Jeżeli minister skarbu widział, że ma deficyt, który trzeba pokryć, należało to wyraźnie powiedzieć i szukać pokrycia; błędem nie może nigdy stać się normalnego periodycznego powtarzającego się dochodu budżetowego.

P. Grabski przyobiecał, że więcej błędów nie wypuści. Jeżeli obietnicę dotrzyma, będzie miał deficyt, bo bilon pokrył 180 milionów złotych do czasowego deficytu budżetowego. — Pytanie więc zachodzi, w jaki sposób p. Grabski pokryje deficyt. O tem p. Grabski nie wspomina. Należałoby jednak próbować, czyby nie można oszczędności wprowadzić np. w wydatkach wojskowych bez naruszenia wymogów bezpieczeństwa Państwa. Bezdziesiątka wynosi przeszło 700 milionów rocznie. I blisko 40% całego budżetu. Zachodzi pytanie, czy dwuletnia służba wojskowa, to jest dwuletni trył rekrutów, jest rzeczywiście koniecznie potrzebny dla zapewnienia bitności armii. Wojna wykazała, że pruski trył nie pomógł i że rekruci po kilku miesiącach ćwiczeń zupełnie tak samo dobrze się bili, jak przez dwa lata wydrzykowi wojskowi.

Przez skrócenie ćwiczeń rekruta możnaby dużo oszczędzić! Wojnę trzeba od postawić, co jest łatwiejsze i to dla wszystkich jest zrozumiałe.

Damy przykład: Minister skarbu Grabski, obawiający się, żąda pełnomocnictw dla sanacji. Utworzył Bank polski i uroczyście ogłosił wszystkim, że Rząd nie będzie brał z Banku polskiego pożyczek dla pokrywania deficytu budżetowego. Tymczasem w rzeczywistości rząd wydaje bony skarbowe ośmoprocentowe, które Bank Polski skontuje kałozemu na 9%. Jest to zwykła pożyczka rządowa w Banku Polskim, która służyła właśnie na pokrycie deficytu budżetowego. Na razie może jest tylko 20 do 30 milionów, ale na tej drodze może być cyfra zwiększona.

Podaliśmy dalszy przykład: Przy rozpoczęciu sanacji znieślono dotychczasową akcję budowlaną. Ministerstwo oświadczyło, że ono zamierza na innych zasadach tę akcję wdrożyć. Koniec był ten, że przeminął rok — nic nie zrobiono. W drugim roku poznał minister, że akcja budowlana jest bardzo ważną, zabrał się do niej z widką energią, zapowiedział, że około 100 milionów złotych z pożyczki amerykańskiej pójdzie na akcję budowlaną. Naprzemiennie, ustawa uchwalona została szybko w kwietniu br., a dziś mamy lipiec i akcja budowlana prawie niema. Ministerstwo uznało, że należy zniewolacza ustawa o rozbudowie z roku 1923 — i wprowadzić centralizację (tę akcję w Warszawie wprowadzono do dalszej zmiany, że podczas gdy w dawnej ustawie rząd dawał wszystkie fundusze, a gminy rządy tylko do 20%, to wedle

nowell wszystkie fundusze mają być dostarczone przez gminy miejskie, różnicę procentów i różnicę kursu mają gminy pokrywać, a rząd będzie się ograniczał do poręki, ale to do rząd do odrazu 100 milionów zaliczki. Obecnie rząd wymawia się i tłumaczy zwłokę tem, że Sejm porozszył projekt rządowy, który dotyczy co do pożyczek komitetu rozbudowy i dlatego zwłoka nastąpiła.

To wyjaśnienie nie odpowiada rzeczywistości, albowiem już projekt rządowy przewidywał komitety budowlane miejscowe, z tą tylko różnicą, że miały one opinować, a wedle ustawy Sejmowej mają decydować. Zwłoka z powodu tej różnicy wcale nie wynika. Sejmowa uchwała jest racjonalna, bo jeżeli rząd nie nie daje tylko gminy, to muszą one decydować, a nie opiniować. Sejm wypowiedział dalszą zmianę. Według projektu, rząd miał rozdzielić fundusze gmin miejskich, jak mu się podobało, a słyszymy, że był cichy zamiar rządu, ażeby z tych wkładów gmin pokrywać koszty obudowy gmin kresowych i w ten sposób uwolnić się od ciężaru pokrywania tych kosztów z funduszy państwowych. Sejm więc słusznie uchwilił, że z funduszy mieszkaniowego mają gminy otrzymać to, co one same dają, i w tym stosunku, jak one pieniądze wpłacają. Ta uchwała nie spowodowała żadnej zwłoki. Jeżeli więc rząd twierdzi, że zmiany uchwalone przez Sejm spowodowały zwłokę w rozwinięciu akcji budowlanej, jest to niezgodne ze stanem faktycznym.

Faktem jest, że centralizacja akcji mieszkaniowej okazała się tak, jak przewidywano, bardzo szkodliwa. Obecnie okazuje się, że suma 100 milionów, która rząd miał dać, jest faktem. Najprawdopodobniej miast dostaną najwięcej tylko to, co same osiągną od mieszkalców w formie podatku lokatorskiego. Pytanie tedy zachodzi, poco ten ciężki aparat stworzono, poco gmina ma płacić rządowi i potem od rządu przez Bank gospodarski krajowego odbierać i same pieniądze, jako pożyczkę oprocentowaną na 12%, tego nikt nie zrozumie.

Przy tej sposobności okazało się, jak było zjednym szluzowaniem małopolskich instytucji. Gdyż na Małopolską to ma żadnej bankowej organizacji społecznej, którejby powierzono sprawy mieszkaniowe, bo Zakład kredytowy miast małopolskich i Bank krajowy szluzowano i jest obecnie tylko Bank gospodarstwa krajowego w Warszawie, który centralizacyjną swoją polityką i instrukcjami zabija wszelką inicjatywę.

słych i Bank krajowy szluzowano i jest obecnie tylko Bank gospodarstwa krajowego w Warszawie, który centralizacyjną swoją polityką i instrukcjami zabija wszelką inicjatywę.

Daiszy przyjął interesujący głównie Kraków: Kraków zaczął przed wojną w „Mercurze Wiedeńskim” kredyt, który wynosił około miliona koron przedwojennych. Merkur zastrzegł sobie ewentualnie wyprzedzenie różnicy kursu, jeżeliby wólcie koronowe puszczal na targ szwajcarski i z tego tytułu domagał się teraz zapłaty tego wólcu w całość w frankach szwajcarskich, podając, że wólcem znajduje się w banku szwajcarskim z jego 42%. Oczywiście interesowany w tej sprawie jest tylko Merkur, bo bank szwajcarski ma porękę Merkura. Merkur jednak wychodząc ze założenia, że lepsza będzie pozycja procesowa banku szwajcarskiego, spowodował, że bank szwajcarski wytoczył skargę przeciw gminie. Gmina zarzuca bank legitymacji, wychodząc ze założenia, że powinien być skarżyc Merkur i w dwóch instancjach proces wygrała gmina krakowska. Sorawa jest w trzeciej instancji. W tej sprawie jeszcze przed procesem wydaliśmy opinię prawną, wspólną z prof. Zollem i wyrażaliśmy zapewnienie, że brak legitymacji bankowi szwajcarskiemu, że dobrze jest sprawę zakończyć, jednakże znacznie mniej pełni sumy waloracyjnej, jakiej żądał Merkur. Na komisię mówiliśmy o waloracji 10% procentowej. Nasze dowiedzieliśmy się, że gmina zawarła ugodę z tej treści, że płaci bankowi szwajcarskiemu całą sumę ze wszystkimi procentami z pełną waloracją, w łącznej sumie 1,800,000 franków, a dowiedzieliśmy się o tem sądz, albowiem Bank gospodarstwa ogłaszał, że udało mu się uzyskać pożyczkę w Szwajcarii na 10 milionów franków, z któ rej odchodzi 1,800,000 franków, jako dług gminy miasta Krakowa. Pytaliśmy się co się stało. Odpowiedziano nam, że był nacisk ministerstwa, ażeby te sprawę załatwić w taki sposób, jeżeli ministerstwo chciało ponieść taką ofiarę, to uzyskano pożyczki 10 milionów, trzeba było wyraźnie zrobić to w ten sposób, że państwo płaci te różnicę, a od gminy krakowskiej należy żądać tylko, ileby była zapłaćca według opinii naszej wyż przedstawionej.

W Austrii państwo ponosi nawet do 70% różnicę, która wynika dla banków i innych instytucji przez to, że muszą zagranicę płacić dług koronowy, zwalorowyzowane, a u nas państwo żąda od gminy krakowskiej, ażeby płaciła za Państwo pełną walorację długu przedwojennego, choć do tego według opinii znawców, nie byłaby pozbawioną zobowiązania, gdyby państwo tego się nie domagało, ażeby uzyskać pożyczkę. W nagrodę za to, że się gmina krakowska na to zgodziła, ma otrzymać pożyczkę we wysokości czterech milionów franków, na 10% rocznie na trzy lata, a z tej pożyczki straci się pożyczkę kwotę 1,800,000 franków.

Czas nam byłoby, ażeby Warszawa zrozumiała, że bez współpracy świadomej całej ludności nie wyjdzie się z tego zametu. Biurokracja centralistyczna nie podola zadanu. Metody wschodnie są złe, trzeba się zbliżyć do Zachodu.

Obawy przed powodzią w Warszawie

Warszawa (PAT). Od dnia 2 bm, od godz. 6 rano żołnierze garnizonu warszawskiego biorą udział przy robotach ochronnych przed powodzią w Siekierkach. Przeważają było jeszcze 80 metrów przerwy w wale zabezpieczającym i to w miejscu bardzo ważnym, gdzie przechodzi odnoga Wisły z zwr. Iacia. Przez cały dzień pracowało 100 szeregowców. Na noc przyszła takakama zmiana, która wobec groźby niebezpieczeństwa pracowała bez przerwy od 1 w nocy do 10 rano. Praca odbywała się przy świetle reflektorów z artylerii przeciwlotniczej. Dzięki nocepracy wojska wal została do tego stopnia wykończona, że mimo podnoszenia się wody z każdą godziną wal już ochronił od zalewu. Obecnie doprawdza się wal do 4 m. wysokości. Praceju 30 saperów

z kołuszowskiego obozu szkolnego saperów oraz plutony pionierów 21 i 30 pułku. Cała akcja kieruje komendant miasta gen. Suyszycki i czuwa na miejscu nad postępem robot. Oprócz tego saperzy zabezpieczają Potok, nieistotność za Powązkami przy kołuszowskim obozie szkolnym saperów. Do dyspozycji komendy miasta przybyła jeszcze jedna kompania saperów z Modli. Starosta oraz przedstawiciele magistratu, którzy przybyli również na Siekierki, podkreślił ich z uznaniem pracę wojska, której wyłącznie zadaniem należy wykonanie robot przy wale przed przybiciem fal. Obecnie sytuacja jest już zupełnie opowiana.

Trzy fazy międzynarodowej polityki sowietów

Polityka zagraniczna sowietów, mimo iż weszła na drogę jakichś takich stosunków z innymi państwami, odznacza się nadal awanturkowo-ubłączym charakterem.

Jesień roku zeszłego zdawała się przynosić sporych dyplomacji jaknajlepsze widoki w przyszłości. Były to czasy, kiedy MacDonald nie ryzykował jeszcze swego stanowiska, a kiedy senator Monroe przekonał był już Paryż o potrzebie uznania sowietów. Także laszystowskie Włochy od kilku dni mieszają dwojły w handlowych kombinacjach z Moskwą, nie wspominając o Niemczech, którzy mimo skłaniań w berlińskim „Torgvertriedle”, widzieli w związku z republiką jedynego współczesnego towarzysza niedoli. W Azji Karachin, wykorzystując zresztą zagmatwaną sytuację Chin i dzięki położeniu odhodowującej się Japonii, krok za krokiem zdobywał coraz szersze wpływy i kompensaty.

Do wyściguła ostatecznych wniosków, któreby przyniosły realne zadowolenie ryssijskiemu imperializmowi a równocześnie uszczadziły choć w części samo istnienie komunistycznego programu w ramach — było jeszcze daleko. Należało to jednak zrobić przed wyjazdem i sprzytań moskiewskich, gubernatorów, którzy dla dowodów wlechił zdolności wniagawiający tyle niechętnych w stosunku z sowiektami a ostatnio okropny stał stawienie Anglii. Narazie wystarczał sam fakt położenia ręki na pulsie polityki międzynarodowej.

Popozwalał jeszcze jeden przewidywany czynnik światowej polityki, który zachował nadal niecierpliwą rezerwę wobec Moskwy — Stany Zjednoczone. Ta wyjątkowa i niewzruszona wstrzeźliwość wydała się na Kremlu tak dalece podejrzana, że od tej pory zaczęto mówić w Rosji o jednym tylko, najniebezpiecznym wrogu sowietów ultramperialistycznej, ultraburżuazyjnej, ultramilitarnej Ameryce. Między czerwona gwiazdą, a gwiazdąsią bandera miał nastąpić jakies wielkie starcie nader prawdopodobnie na brzegach Wielkiego oceanu, od którego wyniku zależało już ukształtowanie stosunków politycznych, ekonomicznych, społecznych w Azji, Europie, Afryce a pewnie i Ameryce. (Mowa Trockiego na konferencji zapoznającej, bezpośrednio przed jego dymisją). To amerykańskie niebezpieczeństwo miało zresztą tę dobrą stronę, że na jego płaszczyźnie można było uzyskać porozumienie z drugim antagonistą Stanów Zjednoczonych w Azji — Japonią — (co też niewątpliwie wyszukało dla zawarcia ostatniego traktatu).

Tak przedstawiała się międzynarodowa sytuacja sowietów, jeszcze w przeddzień angielskich wyborów, które — w optymistycznych pojęciach Moskwy — powinny były równać się pominięciu jednego szczebla w światowej karcerze sowietów. Głosy prasy sowieckiej (po wyborach) wskazywały niebezpieczeństwo, że to, nie mierzając, czyniłki możliwości, nie spodziewali się od nowego prezydenta wiele więcej ponad legalne zwycięstwo przy urnie wyborczej. I to właśnie przeoczenie własnej pomysłowości przy równoczesnym zlekocważeniu zdrowego rozsądku angielskiego społeczeństwa, pozwoliło sowietom na krok tak niepolityczny jak osławione pismo Zinowiewa, które też stało się kłoda rzucając pod nogi MacDonaldów i wielkim nadziejom, jakie w Kremlu z tego osoba wiano.

Choć opinia sowiecka nie łądziła się od pierwszocześnie z przyszłością konserwatywną co do przyszłych następstw tego faktu, — to jednak ją mimo nie przypuszczają, że najniebezpiecznie przewidywania spełnią się tak szybko. Chamberlain zapoczątkował stosunek wyznanąmkom korekty gotowej był traktatu z Sowiektami i poprzez lekocważenie zbytecznie odnośnie sowieckiej interpelacji dożdził wkrótce do wysokiego tonu żądań eksmitowania osiego „Kominternu” z granic SSSR (!). Żądanie takie równało się życzeniu wyzuczenia sowietów z swego dotychczasowego stanowiska i nemożliwości porozumienia.

Don-Kichotyczne urojenia w postaci amerykańskiego niebezpieczeństwa na Dalekim Wschodzie za stapiają całkiem realna groza angielskiej niechęci przystępującej do próby stworzenia antysowieckiego frontu w samej Europie. Zjawiające się coraz częściej pisma Zinowiewa (może i nie wszystkie autentyczne), odmowne stanowisko Moskwy w sprawie traktatu o handlu bionu i wreszcie próba zwrołowania Bułgarii dołaly oltywy do ognia i zdwożył zakłócił Anglii w odepasarowaniu Rosji, które też zostały wzięczone skutkiem w postaci skłapnięcia Niemiec dla Ligii narodów.

Moskwa stanęła wobec konieczności wyzalezie-

nia jakiegoś nowej orientacji, któraby pozwoliła na zdekompletowanie tworzącego się pod egidę Anglii bloku i przeciągnięcie niektórych jego składowych na swoją stronę. Najbliższcwszym wydawało się wykorzystanie różnic zaprzątyw i sympatyi odnośnie Niemiec między Anglią, Francją i pozyskaniem ta drogą tej ostatniej wraz z sojusznikami (i) Polska. Koncepcją ta miała niewątpliwie logiczne uzasadnienie w obawie Polaki (a więc podobnie i Francji) przed niepisanym w przyszłości stosunkiem na moście wyznającym z niedogodowideń paktu gwarancyjnego, będącego znow w znacznej mierze dziełem Anglii. Pierwszorzędna idea Francji na kontynencie a Polski wśród europejskich sąsiadów SSSR stwarzała z przyjaźni tych dwa państwa kasek niezmiernie lakomy, dla którego warto było poświęcić partykularem antagonizmy mniejszości narodowych i choć niecoć groza z tytułu carskich długów. Tej polityce dawał wyraz doskonale pod względem czasu utracone i znane już mowy Rykowa, a przedewszystkiem Czernina, klaczące przyjaźń z Francją i Polską między przykazania sowieckiej polityki. Wcześniej jeszcze zostały oświetlone skłoniam zabiegu sowietów, na Dalekim Wschodzie, gdzie traktat z Japonią wszedł już wówczas w początkowe stadium realizacji.

Drugim zatem etapem międzynarodowej polityki Sowietów przedstawiła się jako w części zrealizowana próba stworzenia związku Francji, Sowietów, Polski i Japonii i przeciwdziałania go anglo-germańskiemu, klaczące przyjaźń z Francją i Polską między przykazania sowieckiej polityki. Wcześniej jeszcze zostały oświetlone skłoniam zabiegu sowietów, na Dalekim Wschodzie, gdzie traktat z Japonią wszedł już wówczas w początkowe stadium realizacji.

Drugim zatem etapem międzynarodowej polityki Sowietów przedstawiła się jako w części zrealizowana próba stworzenia związku Francji, Sowietów, Polski i Japonii i przeciwdziałania go anglo-germańskiemu. Kombinacja ta wskazywa, że Rosja zagrażała skut produkcyjnego udziału w życiu politycznym Europy, których to intencji nie można było ganić. Tymczasem jednak zaszły fakty, które uderzenia niewątpliwie kontynuowanie tych planów, a sowiecka myśl polityczną zaprowadzą z powrotem na manowce. Zakładana przeciw Anglii i Ameryce sowiecka partarda w Chinach, eksplozowawszy doś samodzielnie wybuchła także i przedewszystkiem pod stopami najbezpieczniejszego kontrahenta SSSR — Japonii i jeśli nawet nie wziętych do rachuby zapomnianym „zobowiązani” wystąpienie tej ostatniej, które automatycznie musiały doprowadzić do orężnego starcia z Sowiektami na

spornem terytorjum Mandżurji — to w każdym razie pewnem jest, że chińskie wypadki odśmuleły na daleki plan możliwość zdrowego współdziałania obu tych państw.

Także odnośnie Francji — już sama tylko szanująca afera mogła zadość zrobić nad lozami wzajemnych stosunków z SSSR, a tymczasem jest to pewnem, gdy Francja została jeszcze żywieł i głębiej dotknięta wtargnięciem zamaskowanej interwencji sowieckiej do Marokka. Taką to bowiem opinię wyrobił sobie wreszcie Paryż odnośnie wielu sprężyn utrudniających akcję wojskowa przeciw Rifom. Pomniaymy już bowiem jawna działalność różnych komunistów, którzy zaburzają parlament swolami interpelacjami — polska francuska, która na rozkaz Paimowego śledzi działalność komunistów w Tunisie, Algierze i Maroku i wykryła całą potężną organizację komunistyczną, która złożywszy sobie centralę w Casablanca, powzięła przed dobre platynych emisaryjusz wytyczoną akcję w kierunku zwrołowania ludności tubylczej (szczególnie w Maroku) i zbuntowania wojska. Ostatnie zaś oficjalne wystąpienia Zinowiewa i Bucharina wyraźnie określiły stosunek Sowietów do konfliktu w Maroku jako identyczny ze stosunkiem ich do wypadków w Szanghaju. Wrażenie jest w Paryżu i skrótkie nie ściąga wprawdzie.

Powodzenie w Chinach pcha polityków z Kremla a fatalistyczną siłą do pomysłów wszechświatowej rewolucji dla zgłuczenia „burżuazyjnych” państw. Nim to jednak nastąpi interwencji mogą spotkać się z przeciwnie strony z powołanym zadaniem zaprzestania tych usiłowań. Rewja na Baltyku jest ostrzeżeniem, z którego Zinowiew, a przedewszystkiem Bucharin musieli wyślagnąć rozumny wniosek: „Stosunki w Chinach i Maroku, o których uprzednio mowa) do tej pory rozbiłaj jednolity front przeciw nam” — mówi Bucharin. „Ale jeśli te wypadki spotęgają się to bardzo możliwe, że imperializm zobaczywszy całą groźną położenia, wystąpią zgodnie przeciw nam”.

Pojednawszy tony pu. Rykowa i Czerniecha zgdyli wśród wawozny konfliktów; dziś pu. Zinowiew i Docharin występują z ostrzymi filiponkami przeciw Francji i Europie, akcyjając „komunist” „właściwie niż niebezpieczny” koncept rosyjsko-azjatyckiego Internacjonalu” (1). — I to jest 3-cia, aktualna faza sowieckiej polityki międzynarodowej.

K. W.

Wnioski i interpelacje posłów socjalistycznych

WNIOSEK W SPRAWIE POMOCY DLA POWODZIAN

Na posiedzeniu Sejmu z 2 lipca poslowie tow. dr. Doktorowski, Gapiński, dr. Marek i Żuławski zgłosili następujący wniosek:

Wedle dotychczasowych wiadomości zostało przez owych zniszczonych w woj. krakowskim 21,000 morgów pola, a ogólne straty wynoszą dotychczas przeszło 30 milionów złotych, a więc więcej niż straty podczas wielkiej powodzi w r. 1903, kiedy wyniosły 20 milionów koron. Wskiałek powodzi delozowano w woj. krakowskim 14,000 osób, które są pozabawione nie tylko środków do życia, ale także również wszelkich środków do życia. Dla naciastowania pomocy, która wyrazić się musi w dostarczeniu żywności i bezwzględnym uruchomieniu robót, mających na celu naprawę zniszczonych przez powódź dróg, mostów, torów kolejowych. Wedle obliczeń dyr. robót publicznych potrzeba na naprawę dróg i mostów 300,000 złotych, wedle opinii dyrekcji kolejowej trzeba 300,000 zł. na naprawę torów i urządzeń kolejowych, zaś wedle opinii województwa trzeba 200,000 zł. na żywność dla ludności. 100,000 zł. na potrzeby rzeczowe, przyczem nie uwzględniono paszy dla utrąconego bydła. Wobec wieloletnich rozmiarów żywiołowej klęski, spadającej na społeczeństwo, zniszczone krzyżem, konieczna jest natychmiastowa i wydajna pomoc.

Podpisani wnioszą: Wysoki Sejm raczy uchwalić. Wzywa się rząd do bezwzględnego asygnowania na pomoc dla powodzian w województwie krakowskim 500,000 złotych do natychmiastowego podjęcia robót dla naprawy zniszczonych przez powódź dróg, mostów i torów kolejowych.

PRZECIW LAMANIU 8-GODZINNEGO CZASU PRACY

Na posiedzeniu Sejmu z 2 lipca poseł dr. Bobrowski i tow. wniesli następującą interpelację do ministra pracy i opieki społecznej, przyczem naznaczonych miejscowości keraju napływają skargi na zupełną bezczynność Inspektorów pracy

wobec systematycznego łamania ustawy o 8-godz. dniu pracy przez pracodawców, a przedewszystkiem tam, gdzie robotnicy sami nie posiadają dość siły, by skutecznie bronić swojej pracy, a zarazem bronić ustawy, na której strazy mają stać kompetentne władze. Nie możemy tu podawać całego obfitego materiału, a porzeczamy na kilku przykładach:

W Krakowie pracują fryzjerzy do 16 godzin w czasie między 6 rano a 10 wiecz.

W Jaskie pracują robotnicy w tartaku i młyne parowym firmy Wesołki i Qodłusz po 10 godz.

W Dobrzechowie pow. Strzyżów w cegielni 10 godz.

W Krynicy przy budowie żatełek 10 godz.

W Bojanowie i Stanech, pow. Nisko po 10 godz.

W Nisku w tartaku Frankego 10 godzin rzekomo za zwolnieniem władzy. Nadto w temże Nisku w cegielni Frankego pracują młodociani począwszy od 8 roku życia, zaś w tartaku pracują kobiety i młodociani robotnicy do godziny 12 w noc.

W Warszawie pod bokiem władz centralnych pracodawcy zawierają z szoferami oficjalną umowę na 12 godzin dzienną pracę, aczkolwiek nie można przedsiębiorstwa samochodowego podlegać pod kategorię pracy ciężkiej i aczkolwiek przez nieczanne prace szoferów zagrożą bezpieczeństwu publicznemu.

Odby władze nie chcą widzieć tego codziennego łamania ustawy, a wszelkie apele prasy i osobiste do Inspektorów pracy pozostają bez rezultatu, za dyktando odbijają:

1) Czy pan minister skłony jest zarządzić dochodzenie co do wyżej wymienionych wypadków dla stwierdzenia bezczynności władz?

2) Czy pan minister chce polecić podwładnym organom energicznie ściganie wszelkich wykroczeń przeciw ustawie o 8-godz. dniu pracy?

Czas odnowić przedpłatę

Dziś w niedzielę 5 lipca w Kinoteatrze „WARSZAWA” (Stradom 15)

Wielki sensacyjny program

główny
główny

Lucjano ALBERTINI

w rekordowym filmie p. t. **Król filmu** (Klub niewiastek)
oraz wesoła warjacja Komedja p. t. **ROZKOŚNE WIEZIENIE**.
Początek seansów o godzinie 4:30, 6, 7:30, 9:10.

Pakt z kołem żydowskim

Dopiero po ogłoszeniu konkretnych warunków owego paktu można będzie poddać go bardziej wypracowanej ocenie. Obecnie można jest tylko dyskusja ogólniejsza. Ponizej podajemy glówniejsze punkty rozważań „Robotnika” na ten temat. Wskazawszy, iż umowa zawarta została w przeddzień wyjazdu ministra spr. Skrzyńskiego do Stanów Zjednoczonych, pisze „Robotnik”:

„Ten związek nędzy pakt „polisko-żydowski” a polską polityką zagraniczną nie jest wcale przypadkowy. Myśl porozumienia się z Kołem żydowskim powstała z powodu i na ile zamierzonym podróży min. Skrzyńskiego do Ameryki. Zadaniem tej podróży jest, oczywiście, usposobienie przychylnie dla Rzeczypospolitej politykę i — wielki kapitał finansowy Stanów Zjednoczonych. Wobec znacznej roli, jaką w St. Zjednoczonych odgrywa żydzi, chodziło o stwierdzenie, że rząd polski nie jest antysemicki, że przeciwie dąży do polepszenia stosunków polisko-żydowskich. Manifestacja tego rodzaju wcale nie była złym pomysłem. Nieraz już podkreślaliśmy, jaką szkód przynosi państwu polskiemu w jego polityce zagranicznej niemiary stosunek do żydów, wybitnie antysemickie, brak rzeczywistej równoprawności, a szczytka wszelkiego rodzaju „numery claususy” i inne — większe i mniejsze lapsusy.

Było więc myślenie, żeby wespół naszej polityki zagranicznej aktami świadczącymi, że rząd dąży do polepszenia stosunków polisko-żydowskich.

„Ale poza tym momentem zagranicznym, «eksportowym» pakt ten ma zadecydować o pewnym zwrocie w polityce wewnętrznej. Tu jednak idzie metoda, nad którą dłużej rozwodził się nasz organ broni:

„Nie powiemy — pisze — żeby metoda ta bardzo nam się podobała. Wrost przeciwie. Sama ta metoda bowiem jest tylko dowodem, jak słabo jest odziedziczyli naszą Konstytucję na realne stosunki, jak mało ta konstytucja wcielona i wcielana jest w życie. W normalnych, prowadzących stosunkach wystarczająco stosować w praktyce przepisy konstytucji, zapewniające żydom równoprawność obywatelską i zaspokajanie potrzeb kulturalnych. Gdyby konstytucja rzeczywiście obowiązywała nie mogłoby być mowy o numerus clausus, jawnym czy ukrytym. Gdyby panował u nas duch praworządności, gdybyśmy mieli dobrą administrację, dobre sądownictwo, dobre rządy, to władze, od najwyższych do najniższych, nie porzuciłyby sobie na bezprawia i szczytki — w stosunku do obywateli bez różnicy wyznania i narodowości.

No, ale że stosunki są u nas inne, więc zamiast metody demokratycznej załatwienia sprawy, użyto metody staro-austriackiej zawierania „ugody” z danym kołem, reprezentującym w tym wypadku żydów. Oczywiście, wraz z tą austriacką metodą dziedziczy się wszystkie jej złe strony. Przedewszystkiem ugodą taką jest zazwyczaj ogólnikowa chwytka i nieprecyzyjna. Może ona być tylko czasową kombinacją parlamentarną. Następnie, sam jej charakter sprawia, że jest ona kompromisem między danym rządem, a danym stronnictwem, czy stronnictwami. Uгода ma tu więc charakter specjalny, zależny od fizjonomii rządu i umiawiających się stronnictw, skutkiem czego może nie wytrzymać krytyki ze stanowiska ogólnego.

Węży naprzykład. Jeżeli p. St. Grabski, chwalił poparcie «chederem», to zapewne zyskuje za to poparcie ortodoksy żydowskiej. Inna jednak sprawa, jak to wygląda ze stanowiska kultury i oświaty!

Wreszcie uwa austriacka metoda „ugody” ma i tę złą stronę, że z porozumienia się z rządem z kołem sejmowym czyni jakiś pozór, fałszywy pozór umowy międzynarodowej. Także zaś pozory nędy przez czas dłuższy nie wytrzymują próby życia.

Metoda więc, użyta w tym wypadku, wcale nie odpowiada temu, co my uważaliśmy za właściwy sposób postępowania przy regulowaniu stosunków polisko-żydowskich. Nie zapominamy jednak o tem, jak małe jeszcze postępy w naszym życiu publicznem zrobiła demokracja, jak u nas panoszą się reakcja i nacjonalizm i nie dziwimy się zbytnio, że w danym wypadku mamy do czynienia raczej z jakimś «arsenalem» urządzania stosunków, którego «zyskłość i rozwój dopiero się okaże».

Po tym wywodzie następującymi słowami przestrzega „Robotnik” przed użyciem paktu z Kołem żydowskim, jako aparatu kagańcowego przeciwko mniejszości: „Tu jednak zaraz zauważyć trzeba, że p. St. Grabski myli się gruntownie, jeżeli sądzi, że takie — powiemy — «upamiętnienie» — Koła żydowskiego pozwoli mu zlekceważyć sprawę ukraińską i białoruską i bezkarnie robić na krzesach wschodnich polewek karkazami endecji. Pewnie — że powołanie sprawy żydowskiej za sprawę ukraińską i białoruską było szczerze i nie odpowiadało istocie stosunków. Ale zgoda z Kołem żydowskim w niczem nie zmienia i zgoda nie osłabia olbrzymiego znaczenia sprawy ukraińskiej i białoruskiej, która domaga się natęgnięcia rozwiązania — zupełnie niezależnie od takiego czy innego stanu sprawy żydowskiej. Sprawa kresów wschodnich to sprawa całkiem innego rodzaju — i byłoby nieczem, lekceważąc ją politykierstwem, którego się zamekło, gdyby rząd chciał ugodę z Kołem żydowskim traktować jako sposobność do dalszego jączenia sprawy kresów wschodnich. Taką potęgą Koło żydowskie nie jest aby na ugodzie z nim można było oprzeć karkazystyczną walkę z Ukrainkami i Białorusinami».

W końcu wyraża „Robotnik” opinie, że ugodę ta wydobyla na światło to, co się kryło: wspólne interesy kapitalu, który rozbia przegródkę nacjonalistyczno-patriotyczną.

Ustępując wreszcie, „Mówiąc ogólnie o znaczeniu tej ugodę, trzeba podkreślić czynnik wielkiej wagi dla naszych stosunków wewnętrznych. Ugodę zawarło Koło żydowskie, badając parlamentarnie przedstawicielstwem burżuazyjnego nacjonalizmu żydowskiego. Ze strony rządu inicjatorem tej ugodę, z bodźek polityki zagranicznej, był p. min. Skrzyński, ale występował ją i doprowadził do skutku — nacjonalista i antysemita p. St. Grabski. Oddajmy katedrę, co mu się należy! Przy ocenie szczytków paktu będziemy mieli sposobność przyrzetrzyć się nacjonalistycznemu pełnia, które nam nalożyły w wspólnym zbrojnym wysiłku pp. Reich, Thon i St. Grabski. Nie chcemy jednak zaprzeczać, że ze stanowiska pp. Reicha i Thona, jak i p. St. Grabskiego była to robota rozsądną. Swój do swego po swojej! Przeważniejszym ugodę użyczył z sobą żywo społeczeństwo polwremne: ugodę użyczył żywo prawicowemu, które tyle mają wspólnych interesów na gruncie kapitalistycznym. Nieraz już wskazywaliśmy na to solidarność interesów i która nieraz wybuchła i ujawniała się w sposób wyprost żywo, w głębi może nie tylko, ale i kleszeni, rozszadła przegródkę i przeszkody siofisko-antysemickie.

Pakt obecnie zawarty, niewątpliwie przyczyni się do wyjaśnienia, do «zalegalizowania», że tak powiemy, owej solidarności klasowej. Ciężko zapewne, ach jak ciężko będzie pogodzić to z anty-

semityzmem, z którym rzetelna reakcja rozstać się nie może. Stąd uwa opozycja na prawicy przeciwko dziełu pp. St. Grabskiego, Reicha i Thona, stąd owe zapewnienia, że p. St. Grabski działał nie jako przedstawiciel stronnictwa, lecz jako przedstawiciel „fachowego” rządu. Są to motywy antyuczynne, nie mogące zmniejszyć znaczenia tego faktu, że p. St. Grabski zbudował złoty (a choćby bilonowy) most do porozumienia się klas posiadających polskich i żydowskich i działał w ten sposób w dobrą stronę naszym interesom i prawicy. Aby zaś nie mamy żadnego powodu sąrknąć na ten zdrowy objaw rozwoju społecznego, który osłabia białurką i szkodliwą demagogię przez realną politykę zbliżenia ND i Koła żydowskiego na gruncie wspólnej Ideologii i wspólnych interesów».

UWAGI

Polemika p. Pułuskiego

We wczorajszym numerze „Głosu Narodu” zareagował p. Pułowski na artykuł naszego dziennika, pisany najzwyczajniej po wyroku śmierci na Kosydardowie za dzieciobójstwo.

Autor czuje się dotknięty, że zestawiliśmy jego uwagi, domagające się drakońskich kark przeciwko wyrodam wyrodam z tym właśnie wyrokami, który zapadł wieczorem tegoż dnia, kiedy p. Pułowski wydukał filipik przeciwko sądowi przysięgłych przeciw ich wyrozumiałości dla dzieciobójczy. Pan Pułowski oświadcza, że podzielał tylko przykazańczenie morderze się wypadków dzieciobójstwa i nie wiedział nic o sprawie Kosydardowej.

Przecież nie chodzi tu o nazwisko tej lub owej pod sąd, na której losie odbić się mogła dorajna suggestja prasy. Pan Pułowski wiedział, że pisze podczas kadencji sądów przysięgłych, co je jego wywodom odbierało charakter akademicki, a nadawało cechę znanca ichta na gorąco na szalę opinii.

Następnie autor zastrzega się energicznie przeciwko temu, jakoby nie miał zrozumienia dla zwykłych ludzkiej, ile że wziętym był przez bolszewików i omal nie rozstrzelany... Pomijamy, że takie przejęcia u ludzi, wychowanych w pałacach, mogą raczej zniechęcić, niż łagodzić ich stosunek do „nizin”. Przypuścimy, że takiego sładu owe chwile nie pozostawiły w usposobieniu p. Pułuskiego. To jeszcze jest to bardzo dalekie od tego, ażeby na ich podstawie mógł ułodzić jakby za „socium delictis” za współuczestnika, który pojął nędzę! To jakby ktoś, gdy raz w życiu przeżył ostrą, groźną dla życia moment, uważał, że na zawsze zdobył rozumienie cierpić człowieka, od przyjęcia na świat przyszytego do łoża boleści...

A potem wydukał artykuł „Naprzód”, którego treści naszczępniej p. Pułowski nie dotyka.

Przeważająca tam została linja pomiędzy uwagami p. Pułuskiego a wywodami (tes. Karyńskiego) w Sejmie podczas dyskusji nad ustawą o ubezpieczeniu społecznem, kiedy z ust polskich ideowo hisklich p. Pułowskiemu wyrażano żądanie, aby Kasy chorych nie udzielały pomocy matkom dzieci nieślubnym! Nie wiadomo, dlaczego p. Pułowski brał nazwał nas faryzeuszami, na serło choćby nie było swego argumentu, że nie adekwatnie są „chlebodawców” i że nie ułowił Kosydardowy, bo... byli to żydzi. Różne wytkamy „chlebodawcom” przewinienia wobec pracowników, ale odpowiedzialności na nich za tego rodzaju „nieuczynienie” nikomu stawić nie mogliśmy. A wydalenie, czy to specjalnie żydowska?

Owsem — wyraz „faryzeusz” może się przydać w tej dyskusji, lecz przoroczony — do obotu p. Pułuskiego. Zresztą w takimże zamierzeniu używają go Ewangeliści, skąd p. Pułowski niechacie go wjął.

Podziękowanie

Komitet rodzicielski przy szkole im. Kopernika, Dz. XXII, Towarzystwo Domu Robotniczego, jak i Członkowie Orkiestry Robotniczej pod kierownictwem tow. Kapuścińskiego, którzy bezinteresownie starali się urządzić i udzielić szkolnej zabawy podczas majówki w Grodowicach, tą drogą składamy serdeczne podziękowanie.

Komitet Rodzicielski.

Podziękowanie

Przaprowadzenie operacji i troskliwą opiekę podczas mej choroby składam Wpianu Dr. M. Hładjowi serdeczne „Bóg zapłać”

1301 Władysław Kłusak

Zabłocie koło Żywca.



PIERŚCIONKI
zareczynowe i słubne

zagrani oraz wszelkie wyrobę jubilerskie złotę i srebrno
1301 polca **WARSZAWA**

EMIL GOLDWASSER 25.
Kraków, ulica Grodzka L.

BANK HANDLOWY W WARSZAWIE

Założony w roku 1870.

ODDZIAŁ W KRAKOWIE

Założony w roku 1870.

ULICA MIKOŁAJSKA L. 6.

Przyjmują wklady oszczędnościowe, zmienia walutę obieg, wydaje przekazy na zagranicę i załatwia wszelkie transakcje w zakresie bankowości wchodzącej na dogodnych warunkach. — TELEFONY: Biuro 16-47, Wice-dyrektor 35-09, (odseparacja z Wydz. Inżynieryjnym i Sądowym) 13-83. — Bank zastępczy: BANK ZIEMI POLSKIEJ W LUBLINIE.

ADAM CIOLKOSZ

Czerwona prasa

Ukniemy wszelkich nieporozumień: Chce tu przedświadczyć pewną myśl, pewne zdanie. Nie mdsi być natchlomem opowiadaniem Wiersz, i płynąć jak strumień.

Nie muszę wyzeczeliwać, aż ciwila przyniesie Blyszczącą, metalicznie dzwiczącą słowa rudę. Z słowem trza siekiera parac się, jak w lesie, Z mozołem je nagziac i rzezić je z trudem.

Oto wlec moja myśl. Je jest standarem słowo, Którym powiema myśi i którym serce łopce. Czerti się miesza drukarska z krwią moja perpurowa I na bladej bibule wytraska słowa prorocze.

My — słowa rzemieślnicy, my maistrowie w kroalce, Każde słowo, wypadek w lot chwytamy w restry, U nas właśnie, w drukarni, w redakcji, w kadzi narodnej traiforce Ustawione są radio-rozgiłośniki wszeczawświatowej orkiestry.

Ja nie szczerbie granic niemiecz, Ja nie kulka walczą, ale głowa, Najmniejsza notatka nonparellewa Jest dla mnie brama wypowiedza.

Kiedy krzywdza zegnę aż do ziemi Grabież Redczarska kopaczka, goniłka, Jak walczył gardłami wycieczkami Będzie milion numerów ziemniak!

Jak cudowna ta maszyna boża, Która myśi ma w tysiące powieści! W jeden rytm odychać przymusza przeszkworza, W rytm nadziei, miłości, weseli!

A gdy miasto się szlandarów lasem zaczerwiem I gdy ogień ogarnie mas ludowych szczyk, — Z moich słów uwiie będą tego ognia plomienie, Moja nuta grmieć będą bitnotnicze okrzyki.

Gdy powieje nad światem znak, co masy powoższ, Z mojej będzie uctwie usłuski i żaru, Moje myśli! me słowa! me serce! ma dusza! Blyszcząc będą w zwycięskiej czerwieni standardu.

ZAKŁAD TECHN. - DENTYSTYCZNY HUGONA PELIKANA
został przeniesiony 1895
Kraków, Karmelicka 25, l. p.

Walka angielsko-rosyjska

Rząd robotniczy MacDonalda uznał sojwity i nawiązał z nimi stosunki dyplomatyczne. Rząd konserwatywny Baldwin-Chamberlaina dopowodzi do takiego zaotrzenia stosunków z Rosją, że Czelerim mówi o możliwości wojny. Wiele przyczyn złożyło się na to, że sprawa doszła aż do takiego zaotrzenia, a wszystkie zbiegają się około tego, że Anglja czuje się przez agitację bolszewicką zagrożona w swem panowaniu światowym.

Nie od dziś wiadomo, że agitacja ta objęła perle korony angielskiej: Indie. Ruch wywoleczny Hinduów, ruch bezbrzydawy i bezoporny pod wodzą Gandiego, nie był tym ruchem, któryby odpowiadał celom Moskwy. Dla niej ruchem jest zdrowie powstanie dla osiągnięcia upadku panowania angielskiego i w tym też kierunku szła praca, szły pieniądze, szły omieszki z Moskwy. Dla starcia silna roga w Indiach sojwity zainicjowały przednie strażę, rozwijając podziemna swa robotę w Afganistanie i w Persji. W ostatnich czasach z krajów tych dochodziły wiadomości o ruchu bolszewickim, którymi jasnym celem było okrazenie kolonii angielskiej od północy i zachodu.

Najbliższemu jednak i ostatnia podnieła do wypowiednia swego zatargu były załsca w Chinach. Rząd moskiewski wcale się nie kryje z tem, że zaburzenia chińskie są poczciw jego dziełem i woda na jego myli. Pod hasłami bolszewickimi, pod hasłem szczenia „idei” komunistycznych Rosja prowadzi na terenie chińskim w dalszym ciągu stara politykę carską na Dalekim Wschodzie, politykę, która musi doprowadzić do starć z Anglią i Japonią.

Pięknie są hasła moskiewskie o wyzwoleniu robotników chińskich z pod władzy kapitalu angielskiego i japońskiego, ale jeszcze piękniejszem i realistezem jest dązenie do przekreślenia tego, co Rosja lan wskutek wojny z Japonią straciła. Czego Włite musi się wyzrec w pokoleju w Portemoutu w r. 1905, stara się obecnie odzyskać Czelerim, pracując w Pekinie przez Karachana a przedtem w Tokio przez Joffego. Nie wystarcza obecnej Rosji, że z biegiem lat, szczególnie wskutek zmienionych wojny światowa stosunków konkurencja japońsko-amerykańska na Dalekim Wschodzie wzmacniła pozycję Moskwy, dla niej nie cho-

dził żo o kaski w postaci np. koleł mandżurskiej, ale o calość jej, o przedniekuca ciałych Chin bolszewizmem, za którym już gladko pódziie polityczne i gospodarcze!

Robota ta idzie bardzo szwawo. Znae są z codziennych telegramów załsca w Chinach, których „ostatnim sensem” jest żądanie wojny czy pozbycia się w liny spowro Anglików i Japończyków. Znae są też inne metody zdążające do podziału ról między różnych ambuknych generalów z kofowców — narazie — efektem umozliwienia się prowincji południowych, które już przedtem za życia Sun Jat Sena, były mueli ich wiecej niezalezne od rządu centralnego w Pekinie.

Co na to Anglja? Rząd konserwatywny nie wystąpił jako taki, lecz wysłał na pierwszy ogień dwóch swych wybitnych członków: Birkenheada i Hogge'a, którzy w szeregu mów poddali politykę sowięcką ostrej krytyce, wskazując na jej niebezpiecze dla pokolu konsekwencje. Mowy te w Moskwie zrozumiano i odrzuż zaregawo ra nie w postaci oswiadczenia Czelerima, że zerwanie stosunków dyplomatycznych moze doprowadzić do wojny. Wobec tego oswiadczenia rząd angielski osłodził przyblike. Nie chowa się już za oficjalnymi płecy swych członków, lecz oficjalnie w lzbie gmin przez ministra spraw zagranicznych Chamberlaina odpowiadza Czelerimowi, że za mowy Birkenheada i Hogge'a caly rząd angielski przyjmuje odpowiedzialność.

Co znaczy to zdemaskowanie się? Czy ma oho być uzasadnieniem zapowiedzianego zerwania stosunków dyplomatycznych z Moskwa? W takim razie groziłoby zapowiedziane przez Czelerima nastęstwo do wojny. Niefortunnie, że nie trzeba brać ani jednej ani drugiej groźby całkiem dosłownie, gdyż do wojny jest dalej anżeli do rzucenia porzutek. Prawda tylko jest, że awantura chińska i jej bezoprednie nastęstwo: zatarg z sowietami odbija się gjemnie na ekspansji politycznej Anglij w Europie, ostabiając jej rozped i dając Francji możność do wiecejsz Inicjatywy. Czy i jak się to odbije na pakcie gwarancyjnym, okaże się z dalszego rozwoju wypadków.

— o o —

ROMAN DABROWSKI

My a biegun północny

(Opowieść z niedalekiej przyszłości)

(Ciąg dalszy)

Entuzjazm jednak w lzbie był tak wielki, iż nawet encjeja nie dala posłuchu wydomom mowcy. Ponieważ zaś nie chciał zejść z trybuny zrzucony o niej i ustawa wiecejszo głosek przyjęto.

Był to zaprawde urozczysty dzień, gdy z pola Mokotowskiego w Warszawie odbywał samotnie do biegunia Wiktor Wiktorij Wiktorów z towarzyskami.

Orako to muzyk polonijnych, rząd, sejm i senat zjawily się w rzadkim komplecie. Sam premier wrzeczył bohaterstkiemu podróznikowi szandar o barwach państwowych.

Na tej samej urozczystości aresztowano 3 miodych ludzi za to, że z kieszien jednego z nich wygląda okładka „Przedswiadowia”. Prasa patriotyczna twierdziła zgodnie, iż byli to komunisti, nadsani przez Zeronskiego, którzy mieli w chwili odjazdu obwieć okładki bombami.

I Wiktor Wiktorij Wiktorów polecha! Polecha i przez dwa dznie tygodnie nie było o nim żadnej wiadomości.

W całej Polsce mówiono i dyskutowano tylko o jednym: odkrycie, czy nie odkrykie?

Ludzie stali całemi dniami, pod redakcjami pism i spali na ulicach. Nakłady gazet osiągnęły rekordy cyfry.

Az po dwu tygodniach, dreszcz sensacji wzbu-

dziła notyka, w „Głosie”, iż sławny Wiktorów jest nie kim innym, jak zydem, który nazywał się jeszcze niedawno Wiktorów i nie pojechał wcale na biegun, lecz do Palestyny, cala zaś ta historia została uplanowana przez mniejszość narodowe, by osmieżyc rząd i obniżyć prestige państwa.

Przemawiały za tem powadnie i niezłebie dane: Ogo kethozny i weteran, oszustki i bezwobek, gdzie stala iadał Wiktorów, zensali pod przysięgę, przez najwyzszym trybunalem antysemitycznym, „Rozwój”, iż Wiktorów zamawiając besfiszki dodawał zawsze z naciskiem „z cebula”, co przecieki było charakterystycznym chyba dowodem jego niearyjskości.

Skutek tej notki był taki, iż „Głos narodu” ocaln uwroczylo dane Wiktorowskiemu blagoslawiestwo postępie.

Zapanowała konsternacja! Az tu po bombie przyszla bomba!

„Kurier Czerwony”, najpowazniejszy podwoczny organ warszawski, umiescił olbrzymimi czcionkami, na pierwszaz stronie, odkrycie swego reportera, iż Wiktorów to nie kto inny jak Panicz! Słynny legendarny Panicz, który na skutek rozpakowania obwieszczenia o obławie na niego, na całym terenie państwa, uszył tego fortelu, by wydoskosić za zagranicę.

Rewelacja ta byla piorunem z jasnego nieba! Prezydent bawiający wówczas w Krakowie na powšwiecieniu szandaru natychmiast wrócił do stolicy. Narodowa demokracja urzadzala natychmiast obwieszczenie — jak donosiła jej prasa — manifestacje, przeciw rządowi, który powierzył tak ważną miśle osobistosci niejasnej, która prawdopodobnie slydzila w legjonach i nalezala do masonerji.

Posel Korfany na lamach „Rzeczypospolitej” żądał surowego ukarania winnych i dowodził, iż aneksja biegunia nie przyniesie jednak Polsce zbyte wielkich korzyści, ponieważ — na biegunie niema kopalał węgla.

Wobec tej sytuacji gabinet p. Grabskiego podał się do dymisji, nakładając na koniec podatek od obrotu (turnaz) i od obracania bota opomem.

Ten ostatni podatek wywołał szczególnie silne niezadowolone Kola żydowskiego.

Zanim jednak prezydent podpisał dymisję gabinetu radiostacja warszawska otrzymała następującą depesze:

„Stole na biegunie północnym! Bekimodi strasznie mi! lzdzie! Pozdrowienie dla pięknych Warszawianek!

Wiktor W. Wiktorowski.

W stolicy, Lwowie, Krakowie, Poznaniu i Wilnie ukazały się specjalne dodatki pism, rozchwytywane w tysiącach egzemplarzy. Gabinet dymisję ocalił i zebrał się na specjalne posiedzenie.

Po pierwsze wiadomości przychodziły dalsze z pokladu „Swiatowida”, który krażył od miślaska kole Spitzbergu i był w stalym kontakcie z ekspedycja.

Na posiedzeniu Rady ministrów uciwalono jezdnościowie żądał znakiu pocztowe noweli i pierw szeli kolonji polskie!

Ukazaly się one już na trzech dzieł i były artystycznie wykonane. W promienach borelnazj zory taczajly kankana niedwiedz polarny, Wokół biegl napis „mów do mnie jeszcze!”, Wywołał one oczywiście entuzjazm wśród filatelistów.

(Dokonczenie nastąpi).

Delegacja koła żydowskiego u premiera

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 4 lipca.

Dezisiaj o godzinie 5 po południu premier Grabski w towarzystwie wiceministra Studińskiego przyjął delegację żydowską. W skład delegacji tej wchodził pos. dr. Reich, senator Truskier, pos. Faszstein (ortodoksyjny syonista), pos. Kirschbaum (ortodok.), pos. dr. Schreiber (syonista) i pos. Reiz- zes (bezpart.).

OSWIADCZENIE PRZESZA REICHA

Prezes Reich szły następnie oświadczenie: „Reprezentanci rządu odwyli szereg konferencji z przedstawicielami Koła żydowskiego, które to konferencje doprowadziły do porozumienia. W konsekwencji tego wyrażamy nadzieję, że zaspokoenie zostanie zgodnie z konstytucyjną postulatami ludności żydowskiej w dziedzinie religijnej i kulturalnej, politycznej i gospodarczej i że niawrotna będzie społeczeństwo żydowskie w współpracę dla dobra i rozwoju państwa, która wszystkim odłamom ludności, a także mniejszościom narodowym w państwie zamieszkałym da możność zaspokoenia ich słusznych postulatów.

Koło żydowskie stało zawsze i siłą teraz na stanowisku państwowości polskiej i niestanowczości granic Rzeczypospolitej i w myśl tych zasad prowadzić będzie nadal swoją politykę demokratyczną. Przejęte temi intencjami. Koło żydowskie ma zastrzeżenie przedłożyć następującą deklarację:

Koło żydowskie, stojąc na stanowisku niestanowczości granic i mocarstwowych interesów państwa polskiego, oraz uznając potrzebę jako wewnętrznej konsolidacji, stwierdza, że zgodnie z temi zasadami prowadzić będzie na terenie sejmowym politykę ogólną, jak i swoją politykę narodową w obronie praw i interesów żydowskości.”

PREMIER DO DELEGACJI ŻYDOWSKIEJ

Premier Władysław Grabski oświadczył, co następuje: „Oświadczenie panów przyjmuję z całym

zadowoleniem. Z mojej strony mogą panów zapewnić, że rząd oczekiwając będzie ustalenia się polityki stronniczej żydowskich w duchu uzgodnienia jej z mocarstwowymi interesami Rzeczypospolitej i wewnętrzną konsolidacją państwa oraz finansową i gospodarczą odwołując kraja. Ze swej strony rząd będzie udzielał wszelki uwagi potrzebom ludności żydowskiej: oświatowym, kulturalnym i gospodarczym.”

PREMIER DO PRZEDSTAWICIELI PRASY

Premier przyjął następnie przedstawicieli prasy, którym oświadczył, co następuje: „Panowie chcieliby odmnie usłyszeć kilka słów o tym akcie, który się dopiero co odbył. W przyszłym tygodniu odbędzie się posiedzenie Rady ministrów, na którym będzie ustalony szereg zarządzeń, że tak powiem, już dojrzałych i przygotowanych a przez rząd wydać się mających, w dziedzinie oświatowej i kulturalnej oraz mających związek z życiem gospodarczym. To jest, co będzie w najbliższych dniach załatwione.”

Następnie sprawę będą się zajmowały bieżąco obywatelnym. Stosunek państwa do ludności żydowskiej, i naodwrot, stosunek ludności żydowskiej do państwa, są te rzeczy, które wymagają twórczości życia i które życie samo wypełnił. O ile ludność żydowska będzie się przychylna do wzmocnienia siły i potęgi państwa, to oczywiście i w Polsce nie będzie patrzył na dążności ludności żydowskiej do rozwoju oświaty i kultury swolitej, inaczej jak przyjaźnym okiem. Dążenia żydów do wzmocnienia własnego dobrobytu nie będą nikomu szkodziły, nie będą czynnikami potęgi całego państwa. Takie dążenie spełnienie dobrobytu naszego państwa i dobrobytu ludności żydowskiej otwory da ludności żydowskiej dobre perspektywy, a oczywiście państwo będzie tej ludności przychodziło ze wszelką pomocą. Tak się rzecz przedstawia zasadniczo.”

ROZMAIŁOŚCI

MINISTER SKARBU — BEZ GROSZA

Całe imperium brytyjskie miało niedawno zwyczajną uciechę, dowiedziawszy się o ciekawej przegrodzie, jaką spałkła kanclerza skarbu Churchill. W Londynie, podobnie jak u nas, nie mia żadną bez jakiejś szbirki na cel dobroczynny. Pewnego dnia sprzedawano znowu na ulicach małe różę, a jedna z pań komitetowych, pragnąc osiągnąć niezwykłe obfito „żniwo”, wybrała sobie słynną Downing-Street, awi ofiarowałoj ministrom, przybywającym na posiedzenie gabinetowe, różę. Kanclerz skarbu Churchill zawayczył zjawia się koono, wracając ze swej przejażdżki porannej, Pańi komitowata zbliżyła się do wysokiego dyktarza z różą w ręku. Kanclerz przesłukał to coraz większym zakłopotaniem wszystkie swoje kieszenie, a w końcu oświadczył z uśmiechem, że nie ma przy sobie ani jednego pensa. Nadobczył czy przypadkowo fotograf „wyłchada” za lorda Churchilla pieniądze i kanclerz może nareszcie przybyć sobie różę. Ale fotograf nie był bynajmniej bezinteresowny. Korzystał bowiem z niezwykłej sposobności i sfotografował całą tę „scenę”, a za fotografie, która ukazały się w wiceczornym wydawniku gazet londyńskich, zapłacono stanowco wieści, niż wynosił wyłożony przez nie kanclerza Churchilla „datek” na cel dobroczynny.”

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU KRAKOWSKIEJ RADY ROBOTNICZEJ odbędzie się w poniedziałek 6 m. o godz. 7 wieczorem, w Sekretarjacie Rady Rob. przy ul. Dunańskiego 5, II p. Członkowie winni się bezwarunkowo zjawić! Sprawy ważne.

POSIEDZENIE RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 6 m. o godz. 7 wieczorem w lokalu sekretarjatu Rady związków zawodowych. Na to posiedzenie winni wszyscy członkowie bezwarunkowo przybyć.

ODWOŁANIE ZGROMADZENIE Z POWODU POWODZI. Zgromadzenia zapowiadane na 5 m. w Świąlnikach, Radziszowie, Przerzeczalach, Pochanowicach, Bronowicach Wielkich i Malych, Skotnikach i Zagłębniach nie odbędzie się z powodu powodzi. Następnym termin zostanie podany w „Naprzodu”.

Sekretarjat Komitetu obwodowego PPS. **POSIEDZENIE WYDZIAŁU KOBIET PPS** odbędzie się we wtorek 7 lipca o godz. 7:15 wiecz. w lokalu Rady Robotniczej, ul. Dunańskiego 5, II p. Przybycie obowiązkowe. Przewodnicząca: Drodżiłowiczowa.

ZBRANIE DYSKUSYJNE dla towarzyszek i towarzyszy biurokracji czynny udział w pracy partyjnej wśród kobiet odbędzie się w poniedziałek 6 lipca o godzinie 7 wieczorem w lokalu Rady Robotniczej PPS. Referat na temat: Stanowisko kobiety w ruchu socjalistycznym wygłosi tow. Wiesław Wolnost. Chciący brać udział w dyskusji powinni przeczytać broszury: Dr. Otto Bauer „Dioga do socjalizmu” i Henryk Bezmaksli „Diaczego jestem socjalistka?” Obie broszury do nabycia w Bibliotece Robotniczej ul. Dunańskiego 5 II p.

POSIEDZENIE CENTRALNEGO ZARZĄDU ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW DRZEWNYCH odbędzie się w poniedziałek 6 lipca o godzinie 6-jej w sekretarjacie. Ze względu na ważność spraw obecność wszystkich członków Zarządu i kontrolki konieczna. Ruszkowski Teofil Jaroszewski Bolesław

Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO
Codziennie teatr Qui pro quo: „Hallo Ciółka!”
TEATR BAGATELA
Niedziela popoł.: „Pragnę potomka!”, wiecz.: „Dy-buk”.
Codziennie: „Dy-buk”.
OPERETKA NOWOSCI
Niedziela popoł.: „Błękita krew!”, wiecz.: „Błękita krew”.
Poniedziałek: „Błękita krew”.
KINOTEATRY
Nowosć: Wapilczewska kołbry.
Promleń: Pał. i Patachon.
Reduta: Przekłoty skarb.
Szuka: „Holentot” — komedja w 7 aktach i Karolek w harmie.
Uliczka: O cześć kobiety.
Wanda: Dziecko losu, oraz: Partycja pokera.
Warszawa: Straszna godzina. Ponadto komedja.

Oderwanie się Chin południowych

Londyn (PAT). Z Kantonu donoszą, że komitet 16-tu uformował rząd narodowy. Sun Sun-lat-Sena został mianowany ministrem spraw wewnętrznych. Komitet zaprosił wszystkich konsulów państw obcych, z wyjątkiem przedstawicieli Francji i Anglii, do wzięcia udziału w posiedzeniu inauguracyjnym nowego rządu, zaproszenia jednak nie przyjął żaden z przedstawicieli państw obcych. Czynny gubernator Kantonu zwrócił bez komentarzy konsulowi francuskiemu notę, która żąda przedsięwzięcia kroków w celu zabezpieczenia mienia i życia poddanych francuskich.

ZBROJENIA W SZANGAJU

Szangaj (PAT). Studenci znieśli części detektywa angielskiego. Zolnierze chińscy kopią rowy o raz zakładają druzy koczownicze w odległości 150 metrów od torowisk, objętych międzynarodowymi koncesjami.

PRZECIW PROPAGANDZIE BOLSZEWICKIEJ

Londyn (PAT). „Daily News” donosi, że Anglia podejmuje kroki w Moskwie z powodu propagandy

sowielekiej w Chinach, Szangważowa dyplomatycznie „Daily Telegraph” oświadcza, że obecna sytuacja dyplomatyczna między Anglią a rządem sowieckim nie może pozostać taka, jaką jest obecnie. Zarządający sprawodawca „Daily Telegraph” donosi, że rząd zainteresuje w podobnej sprawie i będzie debatę nad polityką zagraniczną i to nietylko na temat paktu gwarancyjnego, lecz także co do sytuacji w Azji Wschodniej i stosunku do Moskwy.

KONFERENCJA MIĘDZYNARODOWEJ NIE BĘDZIE

Paryz (PAT). „New York Herald” donosi z Waszyngtonu: Oficjalne doniesienia rządu Stanów Wjeznoonych opiewają, że rząd nie zaimuje się projektem zwolania konferencji międzynarodowej, celem obrad nad kwestią eksterminacji w Chinach, przewidzianą rezolucją konferencji waszyngtońskiej z roku 1922.

POLEPSZENIE

Wiedeń (PAT). „Abendblatt” donosi z Londynu: Sytuacja w Chinach polepszyła się o tyle, że Czang-Szo-Lin zrezygnował z marszu na Pekin.

SEJM

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 4 lipca.

W dniu dzisiejszym w dalszym ciągu toczy się dyskusja w sprawie reformy rolni. Do poszczególnych paragrafów zgłoszono ogromną ilość poprawek, w których to poprawkach wyrażają się postulaty poszczególnych klubów chłopskich.

W poniedziałek dalszy ciąg dyskusji nad projektem ustawy o parcelacji i osadnictwie.

TELEGRAMY

ZAJŚCIE NA GRANICY POLSKO-SOWIECKIEJ

Warszawa (PAT). W noc z 26 na 27 czerwca na jednym z odcinków granicy polsko-sowieckiej na Wólceju podczas kontrolowania posterunków granicznych znikli w sposób niewytłomaczony oficer korpusu ochrony pogranicza, T. Maczyński. Według wszelkiego prawdopodobieństwa oficer ten został porwany przez patrol sowiecki, który, jak się to niejednokrotnie zdarzyło, przekroczył w tym celu granicę. Wszystkie okoliczności zniknięcia potwierdzają ten fakt. Gdy poszukiwania Maczyńskiego nie daly żadnego rezultatu, dnia 28-go czerwca komendant posterunku KOP zajął od posterunku sowieckiego wydania porucznika Maczyńskiego. Na ten ostrzej wymiana zdań na ten to-

mat doszło do zajścia, w którego trakcie grupa żołnierzy sowieckich przesała granicę i zniszczyła budynek strażniczo-sowieckiej, znajdując się w niewielkiej odległości od granicy, poczem wycofała się z powrotem. Posel sowiecki w Warszawie interwenjował w tej sprawie w ministerstwie spraw zagranicznych. Niezależnie od postępowania dyplomatycznego w związku z porwaniem porucznika Maczyńskiego minister spraw wewnętrznych polecił ścisłe zbadanie na miejscu okoliczności zajścia i odpowiedzialność za nie. W tym celu na miejsce wypadku wyjechała specjalna komisja, która po powrocie złoży raport ministrowi spraw wewnętrznych.

REDUKCJA NA NIEMIECKIM GÓR. ŚLĄSKU

Berlin (PAT). Związek pracodawców górnośląskiego przemysłu górniczego wypowiedział układ taryfowy o wysokości płac, z powodu ciężkich stosunków gospodarczych. Zamierza on zredukować płace o 10 proc.

RADICZ ROBI KOALICJE Z PASICEM

Białogard. (PAT). W sprawie oficjalnych rokowań, jakie odbyły się między partją radykalną a partją chłopsko-krośną (Partia), komunikują następujące dane. W dniu 4 m. delegaci radykalno-narodowej partji (serbskiej), Trilwickow, Dzuricow i Zivkowiec odbyli naradę z delegatami partji krośno-chłopskiej: Pawłem Radiczem, Dupinatem i Nikiczem w sprawie możliwości zapewnienia współpracy obydwóch partji stanowiących 2/3 całej Skupczyny. Rokowania będą kontynuowane.

BAZAR KONKURENCYJNY

LAZAR FREIWAŁD
Kraków, Florjańska 44, l. p.
tuż przy Bramie Florjańskiej
TELEFON 533

Polecia na sezon letni: Wełny, Rypsy, sukna, erepy, płótna, dymki, azyryngi, zelce, fajki, marki, zieleń, opale batawy i wata wełniana, kapy, kocyki, kocy, kocy, chustki, obrusy i firanki. — Crepsa de Chine, Crepsa de Szwajcarii, Crepsa de Włochów, Crepsa de Niemców.
Ceny konkurencyjne — Uwaga na adres. — Dla kółek rolniczych odlicza się rabta.

LISTY Z KRAJU

Tarnów, 28 czerwca.

Nedza wśród robotników. Żądania robotników budowlanych. Bezprace w elektrowni. Dzień kobiet. „Przedwieśnia”. Kóło młodzieży robotniczej. Skandal z Radą przehoczną w Kasie chorych.

Połozenie sytuacji klasy robotniczej jest rozczarujące. Pracuje obecnie pięć cegielni (szóstą, Mieszkańską, spłonęła przed trzema tygodniami). W niektórych z nich (Rudy, Konstancja) prace robotnicze są rłdowe. Robotnik I. klasy zarabia tygodniowo 9 zł, najniższy zarobek przy pracy składowej od godz. 7 rano do 8 wiecz. wynosi około 13 zł, tygodniowo. Fabryka maszyn rolniczych „Lemiesz”, gdzie obecnie pracują tylko kilkunastu ludzi przez 3 dni w tygodniu, zapowiedziała zamknięcie fabryki. Wzrostę prowincjonalne miasta stają się powoli obrazem sławnej niedzy kalicyjskiej.

Dnia 26 bm. odbyło się w Domu robotniczym zgromadzenie robotników budowlanych, na którym po przemówieniach tow. Żarka, Jewity i Chrobaka uchwaliło zaprotować przeciw jawnym ustawom o 8-godzinnym dniu pracy przedsiobiorstw, żądać od gminy rozpoczęcia robót budowlanych, dalszych kredytów rządowych na budowę sądu i auniucjia p. Ryppuszyńskiego ze stanowiska komisarza rządowego z powodu fanatowania rządu budowlanego. Trzeba nam więcej że przedsiobiorstw, jakich jest Mikołaj Tarłowski i inni) muszą robotników do pracy 10-godzinnej na dobę, wbrew ustawie.

W elektrowni miejskiej od kilku miesięcy administracja ściaga robotnikom opłaty na jakimś „Związku miejskim”. Tymczasem robotnicy o takich związkach wogóle nie wiedzą i wiedzic nie chcą. Atbowiem należą do Zw. zaw. pracowników użyteczności publicznej. Wzywamy władze miejskie do zamieszczenia miesięcznych praktyk, ściągając pieniądze z niewielkich plac ściągacie można tylko tym, którzy się na to zgodzą! Dotychczas nikogo o zgodzie nie pytano.

Dzień Kobiet obchodzono w Tarnowie zgromadzeniem publicznym na placu przed Domem robotniczym. Zagali tow. prof. Ciołkosz, na przewodniczącą obrano tow. Choropową, na sekretarkę tow. Sawagierowicę. Referat wygłosiła tow. Halina Półkowska z Krakowa, poczem przemawiał jeszcze tow. R. Szumski. Odnosna rezolucja achwadono jednomyślnie. Po pobudniu Uniwersytet ludowy urządził odczyt tow. Żarka o wyścizce TUR do Pragi i Wiednia.

Odbył się tu zjazd delegatów kół młodzieży kierowanych przez t. zw. księży patronów. Uchwala rezolucję z wyrazami wdzięczności dla p. o. sta Miodrąza za atak na Żeromskiego z powodu „Przedwieśnia”. Ciekawe, czy kto z tych głośniących obronów moralności czytał „Przedwieśnia”. Przed dwoma miesiącami wszyscy członkowie futurozów „Stowarzyszenia młodzieży polskiej”, kierowanego przez ks. Ruśnika, wystąpili ze stowarzyszenia, mając dość różnych kieralnych bajeczek. Pozostał tylko szłandar, prezes i sekretarz, razem 3 sztuki. Ogół członków zgłosił się do Domu Robotniczego i utworzył Kóło młodzieży przy Uniwersytecie ludowym. Kółem tem rządzą nie księża, lecz sama młodzież robotnicza. Odbywają co tygodnia zebrania, urządziło kilka wyścizek, z tych jedyn, na tow.ach.

Młodzi towarzysze objeli prowadzenie biblioteki (tow. Odsoł); przewodniczącym kół jest tow. Ziemiowski. Dużą wagę poświęca się śpiewom, obecnie kóło organizuje przedstawienia amatorskie. Również robiło się śkerykane powstania młodzieży żeńskiej, a czlonkowie powoli przechodzą do naszego kół. Młodym towarzyszom żywym powołania w ich pracy, która jak dotychczas rozwija się doskonale.

Komitet miejscowy PPS, Rada klasowych Związków zawodowych i Zw. zaw. robotników różnych wniósł do ministerstwa pracy i opieki społecznej oraz do Urzędu ubezpieczeń we Lwowie protest przeciw rozporządzeniu Urzędu ubezpieczeń z dnia 5 bm. Rozporządzenie to zarządziło utworzenie Rady przyobecnal przy komisarzu tutuzszej Kasy chorych. W radzie tej na 9 miejsc przyznano 1 Radzie klas. zaw. i Zw. robotników i 1 na 1 żydowskiemu zw. zaw. Jednakże wynik wyborów w 1920 i 1924 wykazał 80% głosów pracobiorców, oddanych na liste socjalistyczna i 60% głosów pracodawców na liste postepowa. Uwzględniając decyzję Urzędu ubezpieczeń za pozwoleniem swych słusznych praw związek robotnicze mandatosy do rady przyobecnal nie przyjęli i wniósł protest. — o — o —

Winiłcz Nowy, 3 lipca.

Jak chłono-plastowcy niszczą smorząd gminy i Niskiej instytucji samorządowej jest u nas na porządku dziennym. Codziennie prawie ślącąc tu rozważano Radę miejską, na ustawiono komisarza rządowego i t. d. Jest to zjawisko tak częste, jak powszechne, że śmialo rzec można, iż stało się ono naszym chlebem powszednim. Każdemu, powierzchownie tylko patrzącemu,

zdaje się, że rozporządzenia, rozwiązujące Rady miejskie są podrywane broda (czyli wieść, gorliwość) o dobro Rady i interesów, które ona zastępuje. Tak sądząc, trzeba był krótko rozstrzygnąć, aby nie dojrzał, jaki cel właściwy ma rozwiązanie Rady zmiennej w Winiłczu Nowym oraz ustanowienie komisarza rządowego, co nastąpiło na skutek restryktu województwa w Krakowie (L. IV, 1924/25 z 2 czerwca br.). Wystarczy kóło przybrać się licząc członków Rady przyobecnal, by stwierdzić, że jest to zamach na fałszywą demokrację, na robotników, dokonany przez nikogo innego, tylko przez futejsza czeredę chłono-plastowców. Na 6 ludzi, którzy stanowią tymczasowy zarząd gminy, nie było miejsca ani na jednego przedstawiciela robotników, którzy przy wyborach do Sejmu na liście PPS skupili około 45 procent głosujących. Ciekawa zaiste matematyka! Ale trzeba usunąć ze wszystkich placówek poposowców, a tak święty cel uswieca srodki, do niego prowadzące.

Rozwiązana Rada gmina składała się w przeważnej części z mieszczan, rzemieślników, ale p. n. z „inteligencji” (czytał chłono-pastia) nie wydało siedzieć razem z szewcami, a dość dopiero z burmistrz szewcom. Okropność! Postanowiono więc ją rozbić. Wychylił zatwierdził a województwo wikałono, że co chłono-pastowcy urządził, zapominając o tem, że w myśli obywateli (nawet urzędników) ustaw i przepisów należało — gdyby nawet jakieś demagogia miały miejsce — przed rozwiązaniem Rady wezwać ją do usunięcia zia lub zarządzić nowe wybory. Nie można jednak było wprost rozwiązać Rady, motywując rozwiązanie jej tem, że nie jest chłono-pastowa, wikałono Piasta. Trzeba więc było szukać dziury na całym.

Miała się nast powanie i nasz „inteligent” p. Kalita, nauczyciel szkoły powszechnej, który już lamach lokalnej organizacji PPS rekiem na lamach „Głosu Narodu” zaśpiewał, myśląc, że skoro nas z liczby żyjących wykreslił, to żyć przestaniemy.

Walka o nasze prawa dawała nam tylko siły do dalszej walki z reakcją, a posłci naszych rodzimych faszystów odbija się od masy robotniczej, jak od tarczy stalowej.

Możemy województwo zechciało wglądnięć w te sprawy. Mamy nadzieję, że też nas posłowie się nam zajmą. — Hr.

Wezwanie.

Na podstawie okólnika Województwa Krakowskiego w związku z użyciem się młogą nową ustawą dotyczącą Zw. Zaw. Techników detynowych w Krakowie wszystkich techników konserwacyjnych, pomoników i uczniów, by w ciągu 7 dni przedłożyli wszystkie świadectwa i kóło powołania do pracy (z wyjątkiem urzyskie) kóło w biurach Gremjum codziennie od 7-8 wieczór.

Prownieja zgłasza a męów zaństwa:
Prezów: p. Goldberg, Tarnów; p. Schmierer, Nowy Sącz; Dworak, Jasio; p. Rybarski, Biala; p. Micherdziński.

1389

Przewodniczącym:
Jan Jaskiewicz.

TEK

Bezdroże

21 Nie wiadomo, czy kto zaprasza na te popisy kolegów Trojanowskiego, ale że są wszędzie — widzimy wszyscy. To też Funio nie był zdziwiony, kiedy usłyszał w sąsiednim wagonie przepiękny chór, eskorty. Spiewający szłandarowa władca i kierownik. Piosenki dość duży i nasz „marchista” mógł zanotować słowo tego pieśni, które jednak dostały się do moich rąk w stanie — jak sądzę — nieco skoregowanym.

Chór śpiewał na znaną powszechnie melodie z „Karpacińskich gór!”.

Hej, bracia z policyi, nadote pucharki, na władny zgromadzić się zew!
nastrojnie mi gardio odgłosom gwizdaków, wesoly znucae nam śpiew!

Dalej, bracia policyi, ruszacie się żywo!
rzucicie gwery do cholery, pójdziemy na pivo!

— Zebukujcie, wże wyży! — skoregowano widzenie dyrygent błęd śpiewaka. — Nie zapominaj, że masz trzy demole przy de i jeden przy ci!

Pieśń plynęła dalej:

Święte jest i cudne nasze powołanie, co wywabia Polskę i świat:
bagnet, mordobicie, żeberka łamanie i żelazo kajdan i krat!

Dalej, bracia policyi...

Cały dzień nas dreczy socjal, komunist, policyjni straszny wciąg braci! — wice choć w jedno okno zbój swobodnie świata my śpimy, by ktoś nie mógł spać!

Dalej, bracia policyi, ruszacie się żywo!
rzucicie gwery do cholery, pójdziemy na pivo!

Kiedy pocieg ruszył, towarzyszyzi Hali przodownik wyjął z torby składankę klawiaturową i rozłożył ją na składanej równie podstawce, którą nosi, zamiast szabl w pochwie skórzanej. Następnie rozpoczął w skupieniu ducha skomplikowane ćwiczenia.

— Pan, widze, muzykany! — uprzejmie zapytał Funio.

— Och! — jęknął policjant, — zna pan przyszłowie: bij chłopa — zegarek ci zrobi!

— Jaktó?

— Pięć lat tucze się! U nas w okręgu każdego redukcja, kto nie jest artysta. A ja byłem organistą dawniej, więc kazali nauczyć się koncertować. W wólnych chwilach robię służbę. A właśnie jutro jest 3 maj i policyja urządziła przedstawienie teatralne, seans spólnyistyczny, wystawie sztuk ludowych i oklajów paleontologicznych, oraz koncert orkiestralnej symfonii, w którym boro udział. Tak panie, a nas policyja wnika we wszystkie dziedziiny kultury i sztuki...

— Czy dla wywiadów?

Przedwzkiem spojrzal groźnie na Funia i dopiero po chwili namysłu odpowiedział:

— Żeby mi pana nie poleciał pan nadkomisarz, jako wadzą osobę — tobym zaraz zabrał pana kajdanki... Pan pozwala sobie na drwinę!

Poczem zajął się swoją klawiaturową i milczał aż do Pińska. Za to przez całą drogę słychać było z sąsiedniego wagonu śpiewy chóralne, solowe, grę na skrzypkach, na harfle, nawet — na przystankach kolejowych — recytacje nio wielkiego repertuaru. W czasie jazdy dwóch wziętnów uciekło, a trzech innych doprowadzono przybyło. Poace bez paszportu przedostał się zagranicę. Nikt nie uwzględnił na to specjalnej uwagi. W Pińsku konwój wraz z wziętniami musiał się zatrzymać na jeden dzień, gdyż nadeszła telegraficzna wiadomość, że po święcie i maja wysłatkę rosyjskie urzędy są zupełnie niezdolne do funkcjonowania z powodu przepięcia się i całodziennego kryzysu „dolo!”

Dopiero na drugi dzień przejechali granicę. Przed podgrzebaniem polskiego konwoju Funio wyczerpnął komendantowy list do reagenta tej treści: „Wypowiadam służbę królówi jegojności i jego wiarę podymnie. Osużak zdradców jest mądram cnotą, której nauczyłem się od policyi. Ponieważ jednak popełniłem łajdactwo i to najgorsze, bo bez chęci zysku, wice przemaszam waszą królowską moc i polecam się jej pamięci... Dyskrecji nie raduję, bo wszędzie może rewalucja uznany w Polsce za oszczęstaro i druciofata, nie mam nie chce przypisać chwaly wietrny podany przez spowodowanie najlżejszego męczeństwa, wreszcie nie mam poprostu ochoty. Zycząc waszej królowskiej mocli zdrowia i humoru pozostaje bez żadnego szacunku... Rodryg, rolmistrz halahardników lejburgard!”.

(Dokoonczenie nastąpi).

G. B. S.

Każdy w Anglii wie, że te trzy litery oznaczają: George Bernard Shaw.

Najbardziej znany w świecie pisarzy współczesnych. Nietylko jego „Wzrostek literacki”, jego dramaty i powieści budzi zainteresowanie; sama osoba Shawa jest także przedmiotem ustawicznego zaciekania w Anglii i tematem niezliczonych anegdot i plotek. Przyjrzyjmy się przez chwilę osobie znakomitego intelektualisty, racjonalisty i osmiępnego polemisty, lubującego się w paradoksach.

George Bernard Shaw urodził się 26 lipca 1856 r. w Dublinie, że to wie Irlandczyk. Pochodzenie wyjaśnia jego krytycyzm w odniesieniu do problemów społecznych oraz jego sarkastyczna złośliwość. Ojciec jego był po kolei i bez powrota urzędnikiem państwowym, kupcem i fabrykantem, natomiast matka miała Shaw bardzo energiczną i czynną. Po przeniesieniu się do Londynu utrzymywała ona swe dzieci, udzielając lekcji muzyki. Była zadziwnieca niezorganizowaną swobodą, w tym też ducha chowała się jej sowa „Pozostawcie namczasem udziałem mi wrak, który był duchową; potem przez kilka lat chodził do szkoły metodystów, a mając lat 14, został praktykantem w biurze pewnego pośrednika. Tam pracował on przez sześć lat. Lecz cygańska żyłka gnała go od lady szlachy, w roku 1876 opuszcza swe stanowisko z zamarem zjednać sobie miejsca w dzień gwiazdy. To ma się nie udało, ponieważ po trzech latach zajął się nim „William Archer” i wystąpił mu się o miejsce w „Pall Mall Gazette”, której redaktorem był podówczas W. T. Stead. Wkrótce potem, dzięki wysiłkom Archera, został Shaw także krytykiem artystycznym w tygodniku „The World”, wydawanym przez Edmunda Yates.

Wtedy to Shaw, którego — jako irlandczyka — rozpoznała myśl o reformie rolnej — dostał się w roku 1884 w grono, które przybrało nazwę fabjanów.

ZWIĄZEK FABJANÓW

„Fabjan-socjetyzm”. Związek fabjanów, są to grupy socjalistyczne w Anglii, które słowna swą nazwę wzięły od imienia polityka i ekonomisty, znanego pod pseudonimem „młody socjalizm”, który rozpatrywał socjalizm jako problem kulturalny, mający przeniknąć na wszystkie tereny życia współczesnego. Są to intelektualści, a grono ich tworzy razem jak gdyby mózg angielskiego ruchu robotniczego. Związcząca czynni są oni na polu publicystycznym. Oni są plucikiem, który przeraża głębiej swymiślości angielskiej, burzę i niebezpieczne odwieczne przesady i przygotowujące pole dla rozkwitu myśli socjalizmu, znanemu jako przetrwać na polu gospodarstwa, politycznym, społecznym i kulturalnym.

Nazwa fabjanów przejęła ta grupa od Fabjusza Konkretora (Zwielającego). Fabjusz cierpliwie czekał na stosowną chwilę w walce przeciw Hamnelow, choć wielu gnawło to zwlekając; lecz tak jak Fabjusz, gdy nadejdzie pora, należy mocno razić, a nie i wie zwlekając, ma mieć sens i cel.

W związku fabjanów znalazł się Shaw i ludźmi, których narwiasta stały się głównie w społeczeństwie angielskim. Byli to: Sidney Webb, Graham Wallis, Sidney Olivier i inni. Do grona fabjanów należał również święty powieściopisarz H. G. Wells. Książka jego „Historia świata” rozeszła się w Anglii w dwóch milionach egzemplarzy. Ta książka, znana także w przekładzie polskim, przedstawia dzieje człowieka rozstrzygające się na przeszarżach lub ziemskiej podórki milionów lat, od czasu, kiedy białym światem rządził „człowiek”. Jest to narwiasta myślni awanturnicy, jaki kiedykolwiek napisano. Shaw donosiłostę tej książki, której sens czynnik osprzętze w propagowaniu ideał humanitaryzmu o niemal religijnym zabarwieniu porównując z pracami Marxa.

Przynajmniej, że oczekiwany fabjusz nie są marxiści, to jednak działalność ich rzuciła nieścisną nowo światło na problemy socjalizmu.

DZIAŁALNOŚĆ SHAWA

Ale powróćmy do Shawa. Przy wyborach w r. 1892 rolnictwo on niezwykłą żywą działalność, obracając przepiórkę partię liberalną duchem socjalnym i to nie bez pewnego powodzenia. Od r. 1888 do 1898 Shaw poświęcał się wyłącznie prasie, w latach od 1890 do 1894 był krytykiem muzycznym „World”, w latach od 1896 do 1904 pisał w „Saturday Review” przegląd teatralny. Na tem skończył się dziennikarstwo. Ożenił się z Karoliną Frances Payne Townsend, osobą zamożną, i oddał mógł ją podwójnie się wyłącznie produkcji dramatycznej, po myśl swych zamawiać.

Pochodzenie rasowe i klasowe sprawiło, że ten Irlandczyk stał się bezlitosnym krytykiem społeczeństwa angielskiego. Wytypiwał, drwił bezlito-

śnie z jego konwencjonalnością. Wytłoczył w grun tożnie obłudę i kłamstwa życia publicznego. Czynniki to w sposób jak niepowzedzi, że zamiast gniewu budził podziw i zdumienie. Słowo jest dla niego grzeczka a ostrza sędzia, Shaw jest nieładą szemierzem! Jednym słowem, Shaw potrafi pokonać przeciwnika i zdobyć sobie masę.

Niech nam będzie wolno odwołać się na przykładzie Shaw, jako gorliwy fabjan, często przemawiał do obywateli londyńskich, a przychodząc on do zgromadzenia z Anną i dziećmi. Pewnego razu Shaw wyroził działa swej wymowy przeciw angielskiemu systemowi wychowawczemu i stwierdził, że niedługo ludu i niedza jego synów i córki pochodzą stąd, że ludzie dżdża dzieci nie ma-lac możności porządnie je wychować. W racjonalnym społeczeństwie państwo ma obowiązek, dbać o wychowanie dzieci.

„Nie ma pan prawa, tak mówić o rzeczach świętych!” zawołał jakiś burżuj. „Pan wcale nie jest oświecony!”

Shaw bardzo zimno przyjął ten okrzyk i odpier nader grzesznie: „Ma pan całkowicie słuszną, mój panie, ja sam to samo myślałem. Proszę, niech mi pan wierzy, że już chciałem podjąć pewne kroki celem zapobieżenia temu zarzutowi. Wpadło mi jednak na myśl, że która z obecnych tu pań może nie zaatakować, że nie jestem matka, a obalenie tego zarzutu napotyka na tak wielkie przeszkody, że...” Tu wybuchł huragan śmiechu. Shaw wyszedł jako zwycięzca z potyczki.

SHAW W ANEGDOTACH

Shaw, którego ecentryczne poglądy zawsze budziły sensację wśród ogółu, był bohaterem wielu anegdotów, opartych na mniej lub więcej prawdziwych zdarzeniach. Krazy też zawsze wolody niego sporo plotek, w których lubuje się snobizm przelocznego Anglika.

„Pozwólcie sobie przypomnieć, jak to pewien dziennik polający na atrakcje zwrócił się do wybitnych Anglików z prośbą o wyliczenie 12 najważniejszych przyczyn, które doprowadziły do rozkładu opadłwiał narecia, wypisać 12 razy w różnych kombinacjach swe własne nazwisko. Ale sprytny dziennikarz i z tego umiał zrobić „gwóździk” numeru!

Lincoln Springfield, znakomity dziennikarz, w książce o doświadczeniach swej pracy zawodowej, przypomina jak to Shaw pelen podziwu dla pierośców znakomitego baletmistrza Vincentiego próbował na ulicy naśladować trudne sztuki taneczne. Próby były bezowocne, ale Shaw był uparty. Gdy upadł drugi raz i zaniechał swych prób, nie polubił. Shaw z entuzjazmem nakłonił go do przyrzeczenia się do tych prób, a tak samo inspektora policji, listonosza (zbijał się już rane), a wreszcie męczarza. Dopiero gdy męczarz zmalował, położono kręś próbow, w których tymczasem Shaw doszedł już do pewnej doskonałości.

„ŚWIĘTA JOANNA”

Shaw znany jest dobrze w Polsce z przekładów. Kraków ogłosił zseneszące jego sztuk na deskach teatru miejskiego. Najwyśmienit powołowaniem cieszył się „Pigmalion” i „Pierwsza sztuka Fanny”.

Ostatnio przygotowano do wystawienia „Święta Joanna”. W sztuce tej Shaw przedstawił Darczanek, święta katolicka, jako prekursorkę protestanctwu i nacjonalizmu. Cudowność jej postaci przekrawa realizm, a jednocześnie uczyni ciekawą próbę rehabilitacji sądz. który Joanne skazał na śmierć.

Ale kiedy w Warszawie i Lwowie sztukę tę wystawiono bez przeszkód, to w Krakowie cenzura beżniesznie skreśliła w niej wiele miejsc. W epilogu całkowicie wyznaczona została żołnierza angielskiego, który za to że Joannie płańce podał do ucałowania dwie szczypty związane w kręży — co roku otrzymuje na dzień urlop z płek. Ten „świeży z płekia” obdził cenzora do żywego...

Niemniej nadzieje, że w najbliższym sezonie teatr miejski bez przeszkód będzie mógł wystawić sztukę Shawa — są bezświatłokowatych obcięć.

W Moskwie również zakazano grać „Święta Joanna”. Znowiew uznał bowiem naraz, że sztuka ta nie może być interesująca dla proletariatu. I tam także nie widziowie ozrekał, ale cenzor.

Powodem do tego gniewu była opinia Shawa o stosunkach w Rosji. W odpowiedzi na ankietę „Wieski”, Shaw doradził sowietom rządowi rosyjskiemu zarwać z ciałem zgrażaj proletariatu w Kominternie, którym wydał się, że jest reprezentant, międzynarodowa, rewolucja i Bóg wie jeszcze czer...

A pamiętajmy, że te rządę dół sowietom ten sam Shaw, który w r. 1921 w rozprawie pt. „Stary rewolucjonista a nowa rewolucja” niedzwaznie pochwiał rewolucję rosyjską i surowo skrytykował marksistę Hyndmanna za jego stanowisko anti-

helszewickie, zajęte w książce „Ewolucja rewolucji”.

Obecnie Shaw pisze książkę o socjalizmie i oświadczył, że uważa pracę za ważniejszą od pisania sztuk teatralnych.

Z ruchu socjalistycznego

DZIEŃ KOBIEC W OKRĘGU PRZEMYSKIM

Zwołany w Przemyślu na niedziele popołudniu przez komitet piętowy wiec kobiet odbył się przy zapoinicjacji sali teatralnej Domu robotniczego. Zgromadzenie zajęło dłuższym przemówieniem tow. Beluch, na wniosek którego wybrano w skład prezydium tow. Stan. Grunerta, Kozłowska i Baranównę. Referowali tow. Kowalowa i dr. Grossfeld, przemówienia zapleatane były pieśniami przez chór robotniczy odpowiadaniem. Rezolucję oświećająca hasła Dnia Kobiec, uchwalono jednomyślnie.

W Sanoku komitet piętowy zwołał w dniu kobiet pierwsze w Sanoku zebranie kobiece. Zebrane żony i córki robotników przywiał imieniem Komitetu PPS tow. Suski, którego obrano przewodniczącym zebrania. Rzeczoew referaty o hasłach dnia i potrzeby organizacji kobiecej wygłosili tow. Siegman i Aniela Aklerowa z Przemyśla. Wzywaniem do stworzenia wydziału kobiecego PPS w Sanoku zakończył tow. Bryzda to zgromadzenie, które będzie zarządkiem partyjnej organizacji kobiecej w Sanoku.

Młoda organizacja kobieca PPS w Ustrzykach Dolnych przygotowała na dzień kobiet zebranie kobiece i piękna zabawę ogrodową na dochód wydziału opieki nad dziećmi. Zgromadzenie zajął tow. Wiktorja Bihrowa, która też współzwoje z tow. Klementyna Mazurkiewiczową przewodniczyła. Referował tow. Mikruta z Przemyśla, a wywoły tego spotkały się z uznaniem zebranych kobiet. W czasie zabawy ogrodowej nadejecha przemyska tow. Aklerowa z tow. Siegman i przemówiła do zebranych robotników i kobiet.

— o o o —

SOCJALIZM W ARGENTYNE

Najbardziej znaną szczyliczką socjalizmu w południowej Ameryce jest socjalizm w Argentynie. Liczy ona 10.000 członków, posiada 18 posłów w parlamencie, 9 posłów w sejmach poszczególnych prowincji i 2 senatorów. Komunistki nie mają żadnego przedstawicielstwa parlamentarnego.

Nadzwyczaj pocieszającym objawem jest wielki wzrost prasy socjalistycznej. Partia rozporządza 4 gazetkami i 32 tygodnikami, oraz 1 dwutygodnikiem.

W ostatnich dniach partia uzyskała nowy sukces w wyborach do sejmii prowincji Buenos-Aires. Partia zdobyła 3 nowe mandaty, razem liczy za razem 8 mandatów. Komunistki przy poprzednich wyborach uzyskała 100 głosów, obecnie tylko 16.

W mieście Buenos-Aires, które jest wyodrębnione i należy do prowincji Buenos-Aires, socjalist są najliczniejszą partią.

W prowincji Cordoba socjalist zdobyli obecnie 1046 głosów (poprzednio 1871), komunistki 896. Ten wynik jest dla partii mniej korzystny.

Program minimalny partii, uchwalony na ostatnim nadzwyczajnym kongresie, obejmuje następujące zadania:

Socjalizacja kopalń oraz źródeł Artymowych, uchwalenie ustaw umodulających państwo, propozycja lub gminom wywyższenie wielkich posiadłości, zarządzenia celem ograniczenia i powolnego usmaćcia konsumcji alkoholu, 8-godzinny dzień pracy, zniesienie senatu, bezpodstępny wybór prezydenta i zniesienie jego prawa weta, wybór wyższych sędziów przez lud, skrócenie czasu służby wojskowej i zakaz używania wojska dla tłumienia strajków.

Szczególnie znaczenie ma umieszczony w programie postulat zupełnego rozdziału kościoła od państwa. Kwestia ta wyemulcała na czono instancji politycznych w Argentynie. Pomiędzy rządem a Watykanem powstał bowiem konflikt co do prawa mianowania biskupa w Buenos-Aires, który doprowadził w praktyce do zerwania dyplomatycznych stosunków. Skutkiem tego aktualna stała się sprawa wypowiedzenia konkordatu, istniejącego jeszcze od czasu panowania hiszpańskiego w Argentynie. W tym podstawię także Artymowych w bieżącym roku musiały wypłacić ponad 13 milionów posów, jako subwencje kościołowi katolickiemu.

SKŁADKI

NA OPIARY 6 LISTOPADA. Tow. Różycki zamianit gwóźdźia dla „Legii” 5 zł, senator English 10 zł.

TELEGRAM!

Nadeszli świeży transport Brytów 5 zł. sztuk. Jako fabryczne ręczę za każdą brytywę. 1302

Selfiercia brytów
J. Myszkowskiego
Kraków, ulica Działkowska 48.

OTOMANY

mistrza, kanapki do rozkładania — poleca na raty

M. Bardach
ul. Florjańska 16.

Brytywy od zł. 170

rarki Solingen 280 — 320 do najlepszych poleca „Elektry” Kraków, ul. Grodzka 14 w podwórku. Wykazy ukauteczności się za zaliczki. Probihi pojedynczo po nadosłaniu na żądanie. Agent poszukiwań.

Mebie na raty

konkurencyjnie
Mag. mebli i zakł. tapicerni. Dla pensjonatów i hoteli wykonuje roboty tapicernicze nowe, jakoteż przeróbki o 30% taniej. Salony już od 220 złotych 1388
S. FISCH, Kraków, Stolarska 12

FUTRA

NA RATY!

Poleca 1360
Pracownia kuśnierska
na dogodnych warunkach w wielkim wyborze
H. STRICKER
Pl. Ww. Świętych 11, rog ulicy Grodzkiej L. 17, I. p.
Dla P. T. Urzędników 15% opustu. — Przyjmuje wszelkie przeróbki według najnowszych żurnali.

„KONKURENCJA”

Florjańska 36 w sieni - **ADOLF RIEDLER**
poleca Półtna, Zefiry, Materje, Opale, oraz wszelkie towary modne niżej cen fabrycznych.

Kaysera rowery i maszyny

Wszystkie rowery, w raty
Kawka, Katowice 102, 1302



Na raty!

Na raty!

FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONY
obłny wybór od najtańszych, sprzed. na 8 miesięcy
HELENA SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska L. 9, I. p.

NA RATY!

Już nadeszły wiedeńskie
PLASZCZE GUMOWE
materiały wełniane na suknie i kostiumy damskie, oraz na ubrania i reglasy męskie. Półtna, zefiry, elastyny, ręczniki, sponże, woale, fularsiny i t. p. 1000 w wielkim wyborze do firmy:
L. BLEITMAN, Kraków, ul. Grodzka 60.
Wielki wybór jedwabi, fularów Krepp Satin po niskich cenach. 1325
Wszystkie wycięcia i wstawki wycięcia i kieszonki w 10 dni

JAN PACANOWSKI
FABRYKA PUDEŁEK I LITOGRAFIA

Kraków, p. 12, Grzegorzewska 19.
Rok założenia 1888. Telefon 4048.
Wyrob wszelkiego rodzaju pudełek fakturowych dla spiek i celów przemysłowych, nadto kapsułek papierowych, druków etc. Zamówienia wykonuje się szybko

„MATURA”
ROK. ŻRL. 1917.

Główna biuro: Kraków, Karmelicka 35, parter (przedem: Grodzka 60).
Informacja i zapisy od godz. 9—11 od 3—7.
Wpisy na nowe Kursy na rok szkolny 1925/6.

- I. Przygotowawcze:
a) do egzaminu z 4 kl. gim. (1 do egzaminu z 4 kl. gim. i do matury gimnazjalnej).
b) do matury seminarjalnej.
Kasby kurs 10 miesięcy.
Nauka zbiorowa satna w lekcyjach praktycznych pod okiem mistrza. P. T. Profesora w budynku szkolnym po połud. i wieczór. Wpływają się na lekcho otrzymaniu do dyspozycji drukowane wykłady.
Nauka w Instytucie „Matura” (osk najtańsza i najbardziej użyteczna, co możemy wykazać liczącami piśmami dziękujemy). Wpisy na kursy podlegają i usunie lekcho do 4 lipca, później w miarę wolnych miejsc. Informacja i prospekty bezpłatnie. — Na odpowiedzi znaczki. 138

Niniejszym powiadamiam P. T. Importerów, Kusew i wszelkich sfery zainteresowane, że na mocy udzielonej mi przez ministerstwo starbu koncesji, otworzyłem

AGENCJĘ CELNĄ

przy urzędzie celnym w Krakowie.
Agencja celna zalicza wszelkie formalności celne oraz odzina towarów zagranicznych, jak również udziela wszelkich porad i wyjaśnień w sprawach taryfowo-celnych.
Biuro Agencji celnej mieści się na dworc w towarowym w budynku przegazyni ołowego „C” gdzie biorenia przyjmują i zalicza oobiele podpisany w godzinach urzędowych Urzędu celnego od godziny 8 rano do 3 po południu.
Wporze popołudniowej wszelkie zlecenia, tak caobiate jak i telefoniczne przyjmuje biuro mlistwowe: ul. Dunajewskiego L. 3, tel. 2538 od godziny 4—7 po południu.
KOMERCJA“
MĘDZYWAR. PRZEDSIĘBIORSTWO PRZEWODZOWE
IGNACY UNGAR
przez ministerstwo skarbku upoważniony do wykonywania formalności celnych. 1381

Za pięć zł. tygodniowo dostajemy kasie dem oryginalną amerykańską „Singer” maszynę do szycia. 1317
Kriszser, Plac Nowy (Zydowski) 9.

FELGI (obrózce) czarne — złotych 210

biotniki 096 zł. kolor drewny i lina poleca ze składu „ELEKTRO”, Kraków, ulica Grodzka 14, w podwórku. Wysyłka za zaliczki, do 10 zł. po nadosłaniu gotówki.

Większa rafinerja zach. Małopolski
poszukuje

malarza

celom zapotrzenia większej ilości cyfrowa w napisy firmowe. Praca składowa. — Zgłoszenia pod S. P. 1000 do Administracji „Naprodu”, ul. Danaiewskiego L. 3.

Ważne dla Pań i Panów!

Znana ze swej solidności w województwie śląskim i krakowskim firma

S. i S. BLITZ

Katowice Kraków
Mialegkiego 8. Krakowska 30.
poleca:

Maszyny do szycia
wszelkich systemów oraz

Rowery męskie i damskie

drogowe i półwyścigowe pierwszorzędných fabryk zagranicznych przy bardzo dogodnych warunkach spłat miesięcznych lub tygodniowych. Bezpłatny kurs haftów dla swej P. T. Klientów. Warsztaty i mehanik na miejscu.

NA RATY!

na dogodnych warunkach nie licząc procentów ztówki polecamy ze swego składu materiały fabryk Bielskich i zagranicznych na ubrania męskie, kostiumy damskie, półtna, zefiry i t. p. 1285

Dom Bławatny Sp. z o. o.

Kraków, ulica Karmelicka L. 30.

Na 12-mies. raty!

rawdziwie amerykańskie org. „SINGERA”
Maszyny do szycia
KRISCHER, Kraków, Plac Nowy (Zydowski) 9.

Pracownia powozów

PIOTR BIELAK
ul. Kalwaryjska 76.

Powozy nowe na kołach gumowych i zwykłych. Wózki resorowe i używane z budami lub bez bud.
CENY NISKIE.

Reklama dźwięnią handlową!

KREM FASCINATA
wydelikatnia cerę!!!
1000

CHLORODONT